臺北市建築師公會 函

地 址：臺北市信義區基隆路 2段 51號 13樓
連絡人：游雅鈞 02-23773011轉 230
傳 真：02-27326906

受文者：全體會員

免    用    印    信
發文日期：中華民國 114年 2月 18日
發文字號：114(十七)會字第 0358號

主旨：本會學術委員會訂於 114年 3月 26日(星期三)晚上 7時舉辦【曼谷當代

潮流的建築演變】演講，歡迎會員踴躍參加，請 查照。

說明：

一、時間：114年 03月 26日(星期三)晚上 7:00~9:00。

二、地點：本會第一會議室(臺北市基隆路 2段 51號 13樓)

三、活動上網報名辦法請上本會網站「檔案下載」\「本會專區」下載。

因座位有限，報名額滿時，將以上網報名之建築師優先參加。

四、本次演講已依內政部 96.06.21台內營字第 0960803535號函「建築師開

業證書申請換發及研習證明文件認可辦法」申辦核備中；建築師參加本

次演講之積分，尚需經內政部認可後方得累積換證積分。

五、時程表如下：

時間 講題 主講人 主持人

18:50-19:00               報       到

19:00-19:10               致       詞

19:10-20:40
曼谷當代潮流的建

築演變
黃契介建築師 學術委員會

鄭主委凱文
20:40-21:00 意見交流(Q & A)

六、演講題目：曼谷當代潮流的建築演變-The Evolution of Contemporary

Architectural Trends in Bangkok in Thailand。

七、演講大綱：四面楚戈的孟萊王國，對抗當時蒙古帝國侵略後國力大傷，

又數次遭遇緬甸王國的入侵。首都被迫由清萊遷都到清邁。

感同身受小國的無奈，防禦的城牆，甘藍式的建築、誘導式

建築等，其建築風格的演變值得大家來欣賞。

深信佛教的納蘭文化，其建築技術與手工工藝都深深受到印

度跟中國的薰陶，所以值得來一場時空背景的穿越回顧。石

https://www.facebook.com/groups/bangkokinthailand/?__cft__%5b0%5d=AZXa74AuoxPsrcFKgQXN_AtGQpNN8wx0onRIXi7wMelklmoIjYaCEFmddR2cDVidNvWzwg0oXSp6ZUc-3hQaXkAPE-e62UaixxWy5-1kiS3Xnnj260XkuM7KoqK5ZHIBXOU8hh9fIF9L6WG8qE86JdFgn170_aDXpHhY7lYza-Mfqv-IUMcD810g1dxMbsQQRthlC-iA1_hMHKha43XoDb0z&__tn__=-UK-R

雕跟大木構造以及納蘭的紅磚。呈現獨特的建築風格。

再來一場原汁原味的曼谷老街巡禮。文革的古物滅失以及播

遷來台的複刻，只有當年傾全家族最佳工匠興建的建築，可

以反映出當年遠渡南洋的拓荒的心路歷程。

位處熱帶區域的泰國，綠建築技術(外牆綠化、外牆遮

陽、場對流、微氣候調節等)如何應用在建築群體上。所以值

得來一場介紹泰國建築風情，以都市為分野，讓聽眾了解曼

谷、清邁等地歷史及現代建築物；並穿插當地人文、美食風

情，引領市民來一場穿越式旅行。

如何打造全能的 7-11：7-11是泰國正大集團旗下子公

司，為了人才跟發展趨勢，成立了一家（正大管理學院）。

校園內有試驗商店。然後類似建教合作的模式，一季上課一

季實習。畢業生就是 7-11的儲備店長，所以他的管理平台、

物流、市場調查，年年都有研究生在更新跟升級。

藉由曼谷建築的風采，可以了解當地居民樂天知命，更可以

瞭解泰國的風土民情，值得大家一起來分享。

正本：全體會員

臺北市建築師公會